
 

UNIONE TERRA DEI LANCIA 

COMUNI DI FICARRA E BROLO 

 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

 

N. Reg. Gen.__ 

 
N. Reg. Sett. 1 Del 30.01.2024 

Presa atto RDO sul MEPA n. 3922524 - Affidamento, del “Servizio 
quinquennale di illuminazione votiva nel cimitero comunale di Brolo 
(perpetua e straordinaria per la ricorrenza dell’1 e 2 novembre) e di pulizia 
ordinaria e straordinaria della medesima struttura cimiteriale” -  CIG 
A01AA46671 

 
C.U.C.-CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  
Ufficio competente Centrale Unica di Committenza 

  
Esecutivo in data Luglio  2018 

  
Pervenuto al protocollo in data 31.10.2023 

  
Determina a contrarre n. 1031 del 27/10/2023 

  
R.U.P. (ResponsabileUnico 
                      Procedimento) 

 

Ing. Basilio Ridolfo 

  
Codice CIG A01AA46671 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
  

N. Registro atti pubblicati  
  

Certifico, io sottoscritto Messo dell’Unione, che copia della presente determinazione è stata affissa all’albo comunale 

per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal / /  

Data
 

 
Il Messo: 

 
 
 
 



L’anno duemilaventiquattro il giorno 30 (trenta) del mese di Gennaio nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

RICHIAMATI: 

 L’art. 37 comma 4 lettera b)del D.lgs50/2016 il quale prescrive che: “Se la stazione appaltante è un comune 
non capoluogo  di provincia, fermo restando  quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 
2, procede secondo una delle seguenti modalità: a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti 
aggregato riqualificati; b)mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, 
ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;  
c)ricorrendo  alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge7 
aprile 2014, n.56.” 

 La delibera di Giunta dell’Unione n. 9 del 22/05/2015 con la quale si è costituita la CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA in adempimento all’ex comma3-bis dell’art. 33 del D.lgs.163/06 e s.m.i.; 

 Il provvedimento del Presidente dell’Unione n.1 del 25/05/2015 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area Tecnica; 

 La delibera di Giunta dell’Unione n. 9 del 19/09/2017 con la quale è stata modificata la struttura 
organizzativa dell’Unione dei Comuni, disponendo il trasferimento della competenza della CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA dall’Area Amministrativa all’Area Tecnica; 

 
VISTO l’art. 273 rubricato “Funzioni e compiti del responsabile del procedimento” del DPR 207/2010 che 
prevede che il responsabile del procedimento, nel rispetto di quanto previsto dall'ordinamento della singola 
amministrazione aggiudicatrice, in base all'articolo 10, comma 2, del codice (lett. b) formula proposta 
all'amministrazione aggiudicatrice del sistema di affidamento dell'intervento; 
 
CONSIDERATO che: 
 il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Brolo per l’affidamento del Servizio di che trattasi, 

con propria nota n. 24062 del 31.10.2023 pervenuta a questa Unione in pari data e registrata al prot. n. 
428, ha chiesto alla competente C.U.C. di procedere agli adempimenti per l’affidamento del Sevizio di 
cui all’oggetto, inviando la determina a contrarre n. 1031 del 27/10/2023, con i relativi allegati 
(schema di lettera di invito e allegati, nonché il capitolato d’oneri, il verbale di verifica e idoneità 
delle manifestazioni di interesse pervenute); 

 con propria determinazione n. 25 del 21/12/2023 è stata avviata la procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio de quo, invitando alla medesima le ditte di cui al verbale di selezione 
trasmesso dal R.U.P.;  

   entro il termine  fissato  nella  lettera  di  invito  per  la  presentazione  delle  offerte, sulla piattaforma  
sono pervenuti n. 3 plichi;  
 

VISTA la documentazione trasmessa dagli operatori economici partecipanti, si propone l’aggiudicazione 
provvisoria  del servizio in argomento in favore dell'impresa Energia 2000 srl, con sede in Brolo (ME) alla 
via L. P. di Calanovella snc – che ha offerto un rialzo sul prezzo a base d’asta del 55,10 (cinquantacinque/10 
%) e quindi per un importo complessivo di €. 3.102,00 (diconsi euro tremilacentodue/00);           
 
VISTO il regolamento della Centrale Unica di Committenza; 
VISTO Il  D.lgs50/2016 (Codice dei contratti); 
VISTO Il  D.P.R. n. 207/2010 e s.m. i. (norme vigenti nel periodo transitorio);  
VISTA La L.R. 8/2016; 
VISTALa L. n. 142/1990 così come recepita dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.; 

VISTO lo statuto dell’Unione; 
VISTO il D,Lgs 18/8/2000 n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165; 
Viste le Linee Guida ANAC n.1 di attuazione del D.lgs. 50/2016;  



RITENUTO d dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
Rendere parte integrante e sostanziale della presente   la narrativa che precede. 
 

1. Prendere atto dei documenti trasmessi dagli operatori economici agli atti di questo ufficio;  
2. Ritenere, provvisoriamente affidatario del “Servizio quinquennale di illuminazione votiva nel cimitero 

comunale di Brolo (perpetua e straordinaria per la ricorrenza dell’1 e 2 novembre) e di pulizia ordinaria e 

straordinaria della medesima struttura cimiteriale” la Ditta Energia 2000 srl, con sede in Brolo (ME) alla 
via L.P. di Calanovella snc – che ha offerto un rialzo sul prezzo a base d’asta del 55,10% e quindi 
per un importo complessivo di €. 3.102,00;  

3. Di trasmettere gli atti relativi alla procedura in oggetto indicata al Responsabile Unico del 
Procedimento del Comune di Ficarra per i provvedimenti di competenza;  

4. Di dare atto che il presente provvedimento non implica impegno di spesa;  
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line 

all’indirizzo dell’Unione dei Comuni “Terra dei Lancia”, oltre che all’albo pretorio del Comune di 
Ficarra e a quello del Comune di Brolo (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12L.R. n. 5/2011). 

 

Brolo, 30.01.2024 
 
 

Il Responsabile Dell’Area Tecnica/C.U.C.-Centrale Unica di Committenza 
Geom. Domenica Colasante 

 
 
 

 

 
 
 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO:  si attesta la regolarità contabile dell’atto che non necessita di copertura finanziaria. 

 
   Ficarra, lì       

 
                                                          IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                                                                              DELL’AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 
      Dott.ssa A. AMAINA 
 
 
 
 
 
 
 



UNIONE TERRA DEI LANCIA 

           COMUNI di FICARRA E BROLO 

 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione, su conforme relazione del Messo, 

 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente determinazione, a norma dell’art. 21 dello Statuto Comunale,  è stata 

pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 32 legge 

n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per quindici giorni consecutivi dal__________________ al 

_________________. 

Ficarra, _______________/ 

                                                                                                IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                Dott.Pietro Manganaro 

 
  
 
 
 
 
 


		2024-01-30T13:10:23+0100
	DOMENICA COLASANTE


		2024-01-30T16:31:25+0100
	AMAINA AMALIA




